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1.인적자원 운용 53,796 40,802 12,994

2.교직원 복지 및 역량강화 42,096 29,102 12,994

1.교직원연수 4,156 3,806 350

2.[초]자율연수 2,366 2,166 200

1.일반수용비 2,366 2,166 200 교직원자율연수비지원 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]기타교직원연수 1,750 1,600 150

1.일반수용비 650 500 150 교직원필수연수비지원 : 50,000원*3회= 150,000

2.교직원복지 37,940 25,296 12,644

2.[초]기타교직원복지지원 35,140 22,496 12,644

1.무기계약직원인건비 34,152 22,208 11,944
(성립전)(목적)교육공무직가족수당 : 

1,590,000원*1회=
1,590,000

(성립전)(목적)교육공무직근속수당 : 

2,380,000원*1회 =
2,380,000

(성립전)(목적)교육공무직정액급식비 : 

1,982,000원*1회=
1,982,000

(성립전)(목적)교육공무직명절휴가비 : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

(성립전)(목적)교육공무직정기상여금 : 

2,592,000원*1회=
2,592,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전)(목적)교육공무직원 맞춤형복지비

 : 700,000원*1회=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 189,317 185,857 3,460

1.급식 관리 133,888 132,698 1,190

1.학교급식운영 133,888 132,698 1,190

4.[초]우유급식비 0 6,595 -6,595

1.전출금 0 6,595 -6,595
초등학교우유급식비전출 : -4,021,000원*1

회=
-4,021,000

유치원우유급식비전출 : -885,000원*1회= -885,000

교직원우유급식비전출 : -1,689,000원*1회

=
-1,689,000

5.[초]급식운영비 86,563 78,778 7,785

1.일반수용비 8,160 6,660 1,500 급식실소모품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.전출금 76,003 69,718 6,285 초등학교급식비전출 : -6,715,000원*1회= -6,715,000

(성립전)초등학교급식비전출 : 13,000,000

원*1회=
13,000,000

2.보건관리 29,241 27,919 1,322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,570 12,758 -188
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2.[초]학생건강검사 964 1,198 -234

1.학생복지비 964 1,198 -234 소변검사(2,3,5,6학년) : -78,000원*1회= -78,000

건강검사(1,4학년) : -60,000원*1회= -60,000

성인병검진 : -100,000원*1회= -100,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,000원*1회= 4,000

3.[초]보건실운영 1,380 1,334 46

3.학생복지비 120 774 -654 약품구입 : -654,000원*1회= -654,000

4.비품구입비 700 0 700 보건실 침대 구입 : 350,000원*2개= 700,000

2.[국고]학교환경위생관리 16,671 15,161 1,510

1.[초]먹는물관리 3,568 3,520 48

1.일반수용비 3,568 3,520 48 정수기 수질검사 : 48,000원*1회= 48,000

3.[국고][초]방역관리 10,866 9,404 1,462

1.기간제직원인건비 32 12 20
(자체)코로나19 소독인력 산재보험료 : 

20,000원*1회=
20,000

2.일반수용비 10,834 9,392 1,442
(성립전)(목적)코로나19 소독비지원금 : 

1,442,000원*1회=
1,442,000

3.교육격차 해소 8,200 6,590 1,610

1.학비지원 8,200 6,590 1,610

1.[유]사회적배려대상자 지원(유) 8,200 6,590 1,610

1.학생지원금 8,200 6,590 1,610
(성립전)(목적)누리과정유아학비지원금 : 

405,000원*2월=
810,000

(성립전)(목적)방과후과정학비지원금 : 

400,000원*2월=
800,000

4.학생복지 17,988 18,650 -662

1.[국고]학생복지운영 17,988 18,650 -662

2.[유]졸업앨범제작(유) 388 1,050 -662

1.교육운영비 388 1,050 -662 유치원 졸업앨범제작비 : -662,000원*1회= -662,000

3.기본적 교육활동 91,655 102,480 -10,825

1.교과 활동 83,306 84,150 -844

1.[국고]교과활동지원 39,891 40,740 -849

6.[초]혁신학교운영 18,880 18,880 0

2.교육운영비 13,980 13,980 0
(목적)학급운영비(6학급,영어,과학) : 

371,200원*1회=
372,000
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(목적)기초학력반프로그램운영비(교재구입

등) : -320,340원*1회=
-320,000

(목적)5학년학급운영비 : -35,000원*1회= -35,000

(목적)원격수업기자재 구입 : -17,700원*1

회=
-17,000

7.[초]통일교육 4,350 4,350 0

1.운영수당 1,220 1,528 -308
(목적)공감학교통일교육(통일인문학)강사

비  : -308,000원*1회=
-308,000

2.교육운영비 3,130 2,722 408
(목적)공감학교통일교육(학교주도통일교

육)활동재료비 : -9,800원*1회=
-9,000

(목적)공감학교통일교육(통일인문학)체험

학습차량비 : 350,000원*1회 =
350,000

(목적)공감학교통일교육(통일인문학)활동

간식비 : 136,000원*1회=
136,000

(목적)공감학교통일교육(통일동아리)체험

학습차량비 : -250,000원*1회=
-250,000

(목적)공감학교통일교육(통일동아리)활동

재료비 : 181,000원*1회=
181,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100
(목적)공감학교통일교육(통일동아리)협의

회비 : -100,000원*1회=
-100,000

8.[초]기타교과활동지원 2,491 3,340 -849

2.교육운영비 1,921 2,770 -849
교과활동자료구입및수리 : -849,000원*1회

=
-849,000

5.특수교육교과활동 6,699 4,836 1,863

1.[초]특수교육교과활동 6,699 4,836 1,863

3.학습준비물 1,320 1,670 -350 학급운영물품구입 : -350,000원*1회= -350,000

4.학생지원금 2,619 756 1,863
(성립전)(목적)특수교육대상학생원거리통

학비지원비(명시이월) : 1,863,000원*1회=
1,863,000

5.비품구입비 350 0 350 프린터 구입 : 350,000원*1회= 350,000

6.유치원교과활동 13,040 14,898 -1,858

1.[유]교과운영(유) 11,356 12,648 -1,292

1.교육운영비 9,228 10,520 -1,292 교과활동진행비 : -1,071,000원*1회= -1,071,000

수업교재교구구입 : 500,000원*1회= 500,000

유치원교육행사운영비 : -721,000원*1회= -721,000

2.[유]학습준비물지원(유) 1,684 2,250 -566

1.학습준비물 1,684 2,250 -566 학습준비물 구입비 : -566,000원*1회= -566,000

2.창의적 체험활동 8,349 18,330 -9,981

1.자율활동 6,231 6,610 -379

4.[초]텃밭가꾸기 600 900 -300
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1.교육운영비 600 900 -300 텃밭 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]기타자율활동 1,711 1,790 -79

1.교육운영비 1,711 1,790 -79 김장체험 재료구입비 : -79,000원*1회= -79,000

2.현장체험학습활동 418 10,020 -9,602

1.[초]현장체험학습 418 10,020 -9,602

1.교육운영비 418 10,020 -9,602
1학년 현장체험학습경비 : -840,000원*1회

=
-840,000

2학년 현장체험학습경비 : -420,000원*1회

=
-420,000

3학년 현장체험학습경비 : -868,000원*1회

=
-868,000

3학년 현장체험학습차량비 : -510,000원*1

회=
-510,000

4학년 현장체험학습경비 : -934,000원*1회

=
-934,000

4학년 현장체험학습차량비 : -600,000원*1

회=
-600,000

5학년 현장체험학습경비 : -1,020,000원*1

회=
-1,020,000

5학년 현장체험학습차량비 : -510,000원*1

회=
-510,000

6학년 현장체험학습경비 : -600,000원*1회

=
-600,000

6학년 현장체험학습차량비 : -300,000원*1

회=
-300,000

수학여행 경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

수학여행 차량비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.선택적 교육활동 68,509 72,001 -3,492

1.방과후학교 운영 58,809 62,301 -3,492

1.방과후학교운영 3,100 8,511 -5,411

2.[초]방과후학교강사수당 2,397 7,808 -5,411

1.운영수당 2,397 7,808 -5,411 교육연극강사료 : -450,000원*1회= -450,000

드럼강사료 : -945,000원*1회= -945,000

풍물강사료 : -1,575,000원*1회= -1,575,000

컴퓨터강사료 : -1,035,000원*1회= -1,035,000

장구강사료 : -855,000원*1회= -855,000

음악줄넘기강사료 : -551,250원*1회= -551,000

2.돌봄교실운영 40,592 38,384 2,208
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1.[초]돌봄교실운영 40,592 38,384 2,208

3.운영수당 7,784 9,632 -1,848 방과후강사비 : -1,848,000원*1회= -1,848,000

4.교육운영비 4,657 601 4,056 (목적)돌봄교실운영비 : 4,056,000원*1회= 4,056,000

3.유치원방과후학교운영 15,117 15,406 -289

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 1,071 1,100 -29

1.교육운영비 1,071 1,100 -29
유치원 방과후과정 간식비 : -29,000원*1

회=
-29,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 14,046 14,306 -260

1.무기계약직원인건비 12,585 13,160 -575
(목적)방과후전담사급여 : 1,998,000원*1

회=
1,998,000

(목적)방과후전담사퇴직금 : -1,697,000원

*1회=
-1,697,000

(목적)방과후전담사연차수당 : -316,000원

*1회=
-316,000

(목적)방과후전담사초과근무수당 : 

-300,000원*1회=
-300,000

(자체)방과후전담사초과근무수당 : 

-260,000원*1회=
-260,000

2.무기계약직원법정부담금 1,461 1,146 315 (목적)건강보험 : 117,000원*1회= 117,000

(목적)국민연금 : 97,000원*1회= 97,000

(목적)고용보험 : 83,000원*1회= 83,000

(목적)산재보험 : 18,000원*1회= 18,000

5.교육활동 지원 377,556 374,512 3,044

1.교무업무 운영 39,781 38,437 1,344

1.교무학사운영 39,781 38,437 1,344

2.[초]행정실무사(교무)인건비 39,196 37,852 1,344

1.무기계약직원인건비 36,004 34,660 1,344
(성립전)(목적)행정실무사(교무)월급여 : 

1,344,000원*1명=
1,344,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]시도교육청지정 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,570 2,600 -30 (목적)강사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 7,430 6,500 930
(목적)4학년민주시민교육운영비 : -1,620

원*1회=
-1,000

(목적)5학년민주시민교육운영비 : 929,730

원*1회=
930,000

(목적)6학년민주시민교육운영비 : -13,000

원*1회=
-13,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)각종자료구입비 : 14,000원*1회= 14,000

3.목적사업업무추진비 0 900 -900 (목적)협의회비 : -900,000원*1회= -900,000

4.학습지원실 운영 9,350 7,650 1,700

2.정보화실운영 9,050 7,350 1,700

4.[초]정보화기자재교체및관리 6,180 4,480 1,700

3.비품구입비 2,800 1,100 1,700
노후 기자재 구입 : 프린터 PC 구입 

1,700,000원*1대=
1,700,000

6.학교 일반운영 225,699 231,072 -5,373

1.학교기관 운영 81,294 78,525 2,769

1.부서기본운영 31,422 29,651 1,771

1.[초]교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0
교직원복리후생비(차구입) : 600,000원*1

회=
600,000

내빈접대물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

기관운영경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]교육행정실운영 16,822 20,751 -3,929

1.일반수용비 4,401 5,351 -950 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

S2B, G2B등 수수료 : 50,000원*1회= 50,000

복사용지구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.여비 5,721 10,700 -4,979 현장학습교사경비 : -979,000원*1회= -979,000

교직원여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.비품구입비 6,300 4,300 2,000 사무용비품구입 : 500,000원*4개= 2,000,000

3.[초]교무실운영 6,700 1,000 5,700

1.일반수용비 2,200 1,000 1,200 사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교무실운영소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500 플로터 구입 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

2.병설유치원기본운영 8,047 8,392 -345

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 3,947 3,492 455

1.일반수용비 2,492 2,992 -500 놀이터 모래소독비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 1,455 500 955 청소및주방용품구입 : 955,000원*1회= 955,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영(유) 600 900 -300

2.일반업무추진비 0 300 -300
유치원교육행사운영업무추진비 : -300,000

원*1회=
-300,000

4.[유]입학식및졸업식(유) 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 입학식행사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.행정지원인력운용 41,825 40,482 1,343

1.[초]행정실무사(행정)인건비 41,825 40,482 1,343

1.무기계약직원인건비 38,753 37,410 1,343
(성립전)(목적)행정실무사(행정)월급여 : 

1,343,000원*1명=
1,343,000

2.시설 장비 유지 142,305 150,447 -8,142

1.학교시설장비유지 142,305 150,447 -8,142

1.[초]공공요금및제세공과금 24,808 30,508 -5,700

1.전기요금 14,200 19,200 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 1,300 2,000 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]시설일반관리 45,980 48,922 -2,942

1.일반수용비 45,980 43,922 2,058 학교시설보수비 : 3,029,000원*2회= 6,058,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교사 협의회실 설치 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.비품구입비 0 5,000 -5,000 플로터 구입 : -5,000,000원*1대= -5,000,000

3.[초]시설미화관리 1,180 680 500

1.일반수용비 1,180 680 500 화장실관리소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

7.학교시설 확충 7,000 0 7,000

1.시설확충 및 개선 7,000 0 7,000

1.시설확충및개선 7,000 0 7,000

1.[초]노후시설개선 7,000 0 7,000

1.시설비 7,000 0 7,000 특수반 바닥 공사 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

8.학교 재무활동 12 12 0

세출합계 1,013,544 1,006,736 6,808
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